dire sacerdotales, il développe la vie spirituelle en Israël, et provoque le peuple à adorer et à louer Dieu.

2. — *Spiritus Domini locutus est per me*. En cette circonstance, David n'est que l'organe de l'Esprit de Dieu, qui parle par sa bouche. Ainsi l'explique le mot **אָנִי**, *neoum*, « oracle », dont nous avons parlé plus haut.

3. — *Deus Israel*. Celui qui parle, c'est le Dieu qui a choisi Israël pour sa propriété, ce qui indique que les révélations suivantes concernent le peuple. — *Fortis Israel*. Hébreu : « Le rocher d'Israël », Dieu étant immuable dans ses résolutions, les promesses qu'il a faites à son peuple, recevront leur exécution. — *Dominator hominum*. Ces mots ne doivent pas être mis en apposition avec *Deus Israel*, comme la traduction ou plutôt la ponctuation de la Vulgate pourrait le faire croire; c'est une sentence qui, dans sa brièveté, porte le caractère d'un oracle. David est chef des peuples, sa royauté s'étend sur les fils des étrangers, mais son regard prophétique franchit les espaces, plonge dans l'avenir et embrasse tous les peuples du monde, qu'il voit renfermés dans le royaume de Dieu, dont il dépeint le souverain, qui sera le Dominateur des hommes, c'est-à-dire, de toute l'humanité. Cfr. Jér. xxii, 5; Zach., ix, 9; Ps. lxxi, 2. — *Justus Dominator in timore Dei*. Hébreu : « Juste, un dominateur dans la crainte de Dieu. » Ce souverain sera juste, parce que ses intentions et ses volontés seront pleinement conformes à la volonté de Dieu, et que sa justice sera fondée sur la crainte du Seigneur. Mais la crainte du Seigneur sera l'attribut, non-seulement du roi messianique, mais aussi de tout son royaume. Isafe, en parlant de ce souverain, s'exprime ainsi : « Et replebit eum spiritus timoris Domini », Is., xi, 3. Il s'agit donc évidemment du Christ, de Celui qui est la voie, la vérité et la vie.

4. — *Sicut lux auroræ*. Ce verset, pour la reconstruction grammaticale, ne se rattache ni à celui qui précède ni à celui qui suit.

mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvius germinat herba de terra.

5. Nec tanta est domus mea apud Deum, ut pactum æternum iniret mecum, firmum in omnibus atque munitum. Cuncta enim salus mea, et omnis voluntas; nec est quidquam ex ea quod non germinet.

6. Prævaricatores autem quasi

au lever du soleil, brille le matin sans nuages, et comme l'herbe germe de la terre sous les pluies.

5. Ma maison n'était pas tellement grande devant Dieu, qu'il dût contracter avec moi une alliance éternelle, ferme en toute chose et inébranlable; car il est tout mon salut et toute ma volonté, et il n'y a rien qui n'en germe.

6. Mais les prévaricateurs seront

C'est pour ainsi dire une phrase énigmatique, dont le sujet reste indéfini, car ce n'est pas le Messie, ainsi que le texte hébreu le montre avec évidence. On devrait donc interpréter : « c'est comme la lumière du matin, quand le soleil se lève », où : à son apparition est comme la lumière du soleil. » Par conséquent ce verset a pour but de dépeindre l'état du monde, au moment où paraîtra le Messie, pour faire contraste avec la misère et les ténèbres dans lesquelles il se trouvait plongé auparavant. Cfr. Ps., LVIII, 17. On peut voir ici l'image du Christ : « Christi enim ortus fuit ex cœlesti gratia Spiritus Sancti, eoque irrorante, B. Virgo concepit et peperit Christum juxta illud : « Virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Et : « Visitavit nos Oriens ex alto » (Luc., 1.) Corn. Lap. — *Mane absque nubibus rutilat.* Hébreu : « Comme un matin sans nuages ». La lumière du soleil se levant dans un ciel sans nuages, c'est l'image du salut qui approche. Le soleil éveille les germes de vie renfermés dans le sein de la nature, et qui jusque-là sommeillaient dans l'obscurité de la nuit. Avant l'apparition du souverain, l'état du monde ressemblait à la nuit. — *Et sicut pulvis germinat herba de terra.* Hébreu : « De l'éclat de la pluie, la verdure, (sort) de terre ». Après la pluie de la nuit, le soleil fait croître les plantes et leur donne une nouvelle verdure. La pluie est l'image de la bénédiction, Is., XLIV, 3, et la verdure qui sort de terre après la pluie, le symbole des bienfaits et des faveurs que le Messie apportera avec lui, Is., XLIV, 4, XLV, 8. En parlant du Messie, le Psalmiste s'exprime ainsi : « Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram ». Ps. LXXI, 6.

5. — *Nec tanta est...* Dans l'hébreu, la phrase peut être interrogative, si l'on admet que נל, lo, est pour נלל, halo, ce qui a lieu parfois au commencement des phrases, XIX, 23 et Deut., XX, 19, où l'interrogation n'est marquée que par le ton. Ex., VIII, 22; Lament., I, 12; Ps., XI, 5; Malach., II, 5. Le sens est alors tout différent, et l'on tra-

duirait : « Ma maison n'est-elle pas ainsi auprès de Dieu? », c'est-à-dire, n'est-ce pas de ma maison que sortira le souverain Juste, et avec lui le salut? En ce cas, il faudrait rendre le כו, Ki, suivant par car (onim) et non par ut. — *Ut pactum æternum iniret mecum.* D'après ce que nous venons de dire, on devrait traduire ainsi l'hébreu : « car il a fait avec moi un pacte éternel. » Voilà sur quoi se fondent les espérances de David pour l'avenir. Il appelle *pacta* les promesses qui lui ont été faites, VII, 12 et suiv., parce que, de leur côté, lui et sa race avaient en retour des obligations à remplir envers Dieu, c'est-à-dire, à lui élever un temple. — *Firmum in omnibus atque munitum.* Hébreu : « Pourvu de tout, et gardé. » Ce pacte est pourvu de tout, c'est-à-dire, garanti contre toutes les éventualités qui pourront survenir, car l'apostasie même n'empêcherait pas Dieu de le maintenir, VII, 14 et suiv. L'épithète *firmum* est donc bien justifiée, si elle n'est pas une traduction littérale. L'alliance est *gardée* et maintenue par la promesse que Dieu a faite de ne pas retirer sa grâce; elle est donc munie et fortifiée, c'est-à-dire, à l'abri de toute espèce de doute ou de danger. — *Cuncta enim salus mea, et omnes...* Hébreu : « Car tout mon salut et toute complaisance, ne le fera-t-il pas germer? » Appuyé sur les promesses divines, David a la confiance que le Seigneur fera germer le salut de sa maison renfermé dans cette alliance. Cette complaisance, ce ne sont pas les désirs de David, mais la complaisance de Dieu, c'est-à-dire, les conseils de salut annoncés dans cette alliance. Dieu ne peut manquer de développer les germes qu'il a déposés dans le sein de la maison de David. Cette expression, d'ailleurs, rappelle celle d'Isaïe : « Aperiatur terra, et germinet Salvatorem, Is., XLV, 8.